
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（送审版） 

 

 

 

 

 

项目名称：泰斯克高性能和大排量越野摩托车制动器生产线智能化

项目 

建设单位（盖章）：重庆泰斯克科技有限公司 

编制日期：           2025 年 3 月                      

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



   - 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 泰斯克高性能和大排量越野摩托车制动器生产线智能化项目 

项目代码 2406-500116-04-05-132451 

建设单位联系人 张大斌 联系方式 139****4326  
[...]
（GB 18599-2020）要求“采用库房、包装工具(罐、桶、包装袋等）贮存一般工 

业固体废物过程的污染控制，不适用本标准，其贮存过程应满足相应防渗漏、

防雨淋、防扬尘等环境保护要求。” 

企业应按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》等相关法律法规



   - 35 - 

要求，对工业固体废物采用防扬散、防流失、防渗漏或者其他防止污染环境的

措施，不得擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒工业固废。排污单位委托他人运输、

利用、处置一般工业固体废物的，应落实《中华人民共和国固体废物污染环境

防治法》等法律法规要求，对受托方的主体资格和技术能力进行核实，依法签

订书面合同，在合同中约定污染防治要求等。并按规范要求填写一般工业固体

废物环境管理台账记录。 

危险废物管理按照《排污许可证申请与核发技术规范工业固体废物（试行）》 

（HJ1200-2021）、《危险废物转移管理办法》、《危险废物贮存污染控制标准》 

（GB 18597-2023）及《国家危险废物名录》（2021 年版）中相关要求执行。 

总

量 

控

制 

指

标 

本项目总量指标为： 

表 3.11-1 本项目污染物排放控制总量 单位：t/a 

水污染物 排入市政管网 排入外环境 

COD 0.304 0.036 

氨氮 0.027 0.005 

大气污染物 

颗粒物 0.088 
 



   - 36 - 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

4.1 施工期环境影响和保护措施 

拟建项目租赁重庆市江津区团结湖建设运营有限公司位于团结湖大数据

智能产业园智能制造基地 B 区 B1-3#2、3、4 层的部分标准厂房进行生产，拟

建项目施工期主要为设备安装，不涉及土建及厂房修建等工程。拟建项目施工期

的环境影响主要是设备安装过程中产生的噪声，设备安装过程发生在厂房内，噪

声经墙体隔声后也会有所降低，施工期环境影响小，本评价主要针对营运期进行

影响分析。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2 废水 

本项目营运期产生废水主要为生活污水（W1）、地面清洁废水（W2）。 

（1）生活污水：生活污水量为1.125m
3
/d（337.5m

3
/a）。主要污染物浓度约为

COD650mg/L、BOD5400mg/L、SS350mg/L、NH3-N50mg/L。 

（2）地面清洁废水：地面清洁废水产生量为 270m
3
/a。主要污染物浓度约为

SS700mg/L、石油类 50mg/L。 

表 4.2-1 废水污染物产排量一览表 

废水量 

 
污染物 

污染物产生量 排入污水处理厂 排入环境 

浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

生活污水

（337.5m
3
/a） 

COD 650 0.219 / / / / 

BOD5 400 0.135 / / / / 

SS 350 0.118 / / / / 

氨氮 50 0.017 / / / / 

地面清洁废水

（270m
3
/a） 

SS 700 0.189 / / / / 

石油类 50 0.014 / / / / 

全厂排放口合

计（607.5m
3
/a） 

COD 360.49  0.219 500 0.304 60 0.036 

BOD5 222.22  0.135 300 0.182 20 0.012 

NH3-N 27.98  0.017 45 0.027 8 0.005 

SS 505.35  0.307 400 0.243 20 0.012 

石油类 23.05  0.014 20 0.012 3 0.002 

A 治理设施情况 

（1）废水排污口设置情况 

废水类别、污染物及污染治理设施信息详见表 4.2-2。 



   - 37 - 

表 4.2-2 废水类别、污染物种及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口是

否符

合要

求 

排

放

口

类

型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生活

污水、

地面

清洁

废水 

COD 、

BOD5、

SS 、氨

氮、石油

类 

双福

新区

污水

处理

厂 

间

断

排

放 

TW001 
生化

池 

隔油+水

解酸化 
DW001 是 

一

般

排

放

口 

（2）废水间接排放口情况 

废水间接排放口基本情况详见表 4.2-3。 

表 4.2-3  间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

国家或地方

污染排放标

准浓度限值
/(mg/L) 

DW001 
106º16'24.0

56" 

29º22'28.5

72" 
607.5 

长

江 

间

断

排

放 

9:00-

17:00 

双福

新区

污水

处理

厂 

pH 6~9 

COD 60 

BOD5 20 

SS 20 

氨氮 8 

石油类 3 

B 监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 铁

路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（JH1124-2020）。废水监测计划如

下。 

表 4.2-4  废水监测计划表 

C 依托可行性分析 

监测项目 监测因子 监测位置 监测频次 执行标准 

废

水 

生 活 污

水、地面

清 洁 废

水 

流量、 pH、

COD、BOD5、

SS、氨氮、石

油类、LAS 

重庆市江津区团

结湖建设运营有

限公司生化池排

放口 

验收监测一

次，后续由生

化池运营方

负责达标监

测，1 次/年 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

标准，NH3-N 参照执行

《污水排入城镇下水道

水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）。 



   - 38 - 

（1）重庆市江津区团结湖建设运营有限公司生化池依托可行性 

项目废水主要为生活污水及地面清洁废水，产生量为 2.025m
3
/d，依托中重庆

市江津区团结湖建设运营有限公司配套生化池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后，经市政管网排入双福新区污水处理厂进一步处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）一级 B 标准后排入大溪

河，最终汇入长江。 

项目废水水质成分简单，均为常规污染因子，重庆市江津区团结湖建设运营

有限公司配套生化池处理工艺为“隔油+水解酸化工艺”，处理工艺可满足项目废水

处理要求。 

根据现场踏勘，中重庆市江津区团结湖建设运营有限公司配套生化池设计处

理规模为 100m
3
/d，目前仍有 80m

3
/d 的余量，剩余处理能力能满足本项目废水处

理需求。且厂区污水管网已铺设完毕投入使用，项目废水处理措施依托可行。 

由于该生化池无例行监测记录，因此本项目验收时拟将该生化池的运行情况

及出水水质纳入本次验收内容，进行达标监测，确保废水达标排放，验收后该生

化池责任主体仍为目前厂房运行管理方（重庆市江津区团结湖建设运营有限公

司）。企业已与重庆市江津区团结湖建设运营有限公司签订了废水接纳协议（详

见附件 4），协议表明生化池环境责任主体为该公司，由该公司负责日常检查、维

护和监控，若生化池出现环境问题，由该公司负责。 

（2）污水处理厂依托可行性 

根据《重庆市江津工业园区双福组团规划环境影响报告书》，双福新区污水

处理厂位于团结水库边的瓦厂湾。服务范围为双福新区规划城市建设用地范围内

的生活污水和工业废水，现状处理能力 6 万 m
3
/d，处理工艺采用改良型氧化沟处

理工艺。一级处理工艺采用“粗格栅—细格栅—旋流沉砂池”的处理工艺；二级处理

工艺选用机械表面曝气氧化沟工艺；出水消毒采用二氧化氯消毒法。项目污水废

水排放量为 2.025m
3
/d。 

项目产生的废水量小，水质简单，满足双福新区污水处理厂进水水质要求，

对其处理负荷冲击较小，周边市政污水管以完善。因此，项目生活污水、地面清

洁废水经生化池处理后通过市政管网进入双福新区污水处理厂处理是可行的。 



   - 39 - 

4.3 废气 

（1）机加废气（G1） 

拟建项目会使用到切削液，其机加过程中会产生机加废气，以非甲烷总烃计，

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》33-43行业系数中07机械加工，

非甲烷总烃产污系数为5.64kg/t-原料，拟建项目切削液年使用2t/a，年工作4200h，

则非甲烷总烃产生量为0.011t/a，速率为0.003kg/h，由于其产生量较少，加强机械

通风，产生的非甲烷总烃无组织排放。 

（2）抛丸废气（G2） 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（机械行业系数手册 06

预处理 钢材（含板材、构件等）抛丸）可知，抛丸颗粒物产生系数为 2.19kg/t-原

料，拟建项目原料为 400t，则抛丸废气产生量为 0.876t/a，年工作时间为 4200h，

项目产生抛丸废气经自带除尘器处理后经 15m 排气筒（1#）排放，风量为 5000m
3
/h

（由设备供应商提供），处理效率 90%。 

（3）加油废气（G3） 

拟建项目将装配好的前刹车总成和后刹车总成接上油管后，并在自动加油机

上加制动液，其过程中会产生少量的挥发性有机物（以非甲烷总烃计），由于其

产生量较少，仅作定性分析，不作定量分析，加强机械通风，产生的非甲烷总烃

无组织排放。 

表 4.3-1  废气污染源源强核算结果及相关参数一览表 

产

排

污

环

节 

污

染

物

种

类 

污染物产生 治理设施 

污染物排放 

有组织 无组织 

产

生

量

（t

/a） 

产

生

速

率

（k

g/h） 

产

生

浓

度

（m

g/m
3

） 

收

集

效

率

（
%

） 

治

理

工

艺 

去

除

效

率

（
%

） 

风

量

（
m

3
/

h） 

是

否

为

可

行

技

术 

排

放

量

（t

/a） 

排

放

速

率

（k

g/h） 

排放

浓度

（m

g/m
3

） 

排

放

量

（t

/a） 

排

放

速

率

（k

g/h） 

机

加

废

非

甲

烷

0.0

11 

0.00

3 
/ / 

通

风，

自

/ / 是 / / / 
0.0

11 

0.00

3 



   - 40 - 

气 总

烃 

然

沉

降 

抛

丸

废

气 

颗

粒

物 

0.8
76 

0.21 42 
10
0 

除

尘

器 

90 
500
0 

是 
0.0
88 

0.02
1 

4.2 0 0 

加

油

废

气 

非

甲

烷

总

烃 

少

量 

少

量 
/ / 

机

械

通

风 

/ / 是 / / / 
少

量 

少

量 

4.3.1 废气处理措施可行性分析 

（1）抛丸废气 

拟建项目抛丸废气采用自带除尘器处理，该污染处理工艺属于《排污许可证

申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 

1124—2020 ）表A.6中推荐的抛丸废气处理工艺，故采用除尘器为可行技术。 

 

 

图4.3-1 抛丸废气处理流程图 

4.3.2 非正常情况 

本项目的非正常工况主要是工艺设备或环保设施达不到设计规定指标运行时

的排污。废气非正常排放的源强按照最不利情况（考虑废气处理设施瘫痪，处理

效率为零的情况）进行分析，非正常排放源强详见表 4.3-2。 

表 4.3-2 废气非正常排放源强 

序

号 
污染源 

污染物名

称 

非正常排放

原因 

非正常情

况排放速

率 

kg/h 

非正常

排放浓

度 

mg/m
3
 

单次

持续

时间
/h 

年发

生频

次/

次 

应对措施 

1 
DA001

排气筒 
颗粒物 

除尘器治理

设施故障 
0.21 42 1 1 

停产，尽

快检修、

待废气处

理设施正

常运行后

方可继续

生产 

4.3.3 大气排放口情况 

抛丸废气 除尘器 DA001 排气筒（15m） 



   - 41 - 

大气排放口基本情况详见表 4.3-3。 

表 4.3-3 大气排放口基本情况表 

排

气

筒

编

号 

排放口编

号 

排放口名

称 
污染物种类 

排放口地理坐标 排气筒参数 

经度 纬度 
高度

（m） 

内径

（m） 

温度

（℃） 

1# DA001 
抛丸废气

排气筒 
颗粒物 106.271168 29.375438 15 0.4 25 

4.3.4 监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 铁

路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（JH1124-2020），本项目废气自行

监测情况见下表： 

表 4.2-3 废气自行监测情况一览表 

4.4 噪声 
